Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Requerimento Nº 1990/2023

                            REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar o Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para
que informe a esta Casa Legislativa, sobre a possibilidade de inserir, no
FUSTAT, aulas de musicoterapia e terapia vocal para grupos da Terceira Idade
e demais munícipes.

JUSTIFICATIVA

                           A Musicoterapia e a Terapia Vocal têm
como objetivo potencializar as funções físicas e mentais, melhorando a
autoestima, ampliando as relações sociais e cultivando as habilidades sonoro-
musicais, pode ser especialmente útil para aqueles que têm dificuldade para se
expressar em palavras. É também considerada a melhor forma de tratamento
para disfonia comportamental. Seu foco consiste em melhorar a produção da
voz e reduzir o impacto negativo na qualidade de vida do paciente, por isso, é
bastante indicada para pessoas com distúrbios de comunicação e problemas
neurológicos também. Portanto, considerando que o vereador tem o poder e o
dever de fiscalizar atos da Administração Pública, solicito que sejam tomadas
as devidas providências, com o intuito de garantir a segurança, saúde e bem-
estar de todos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de Junho de 2023

Valdir de Proença
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
49

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

0V
T

-7
B

65
-E

M
88

-F
5C

E

Câmara Municipal de Tatuí, 20 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0VT7B65EM88F5CE"?chave=U0VT7B65EM88F5CE, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U0VT-7B65-EM88-F5CE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
49

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

0V
T

-7
B

65
-E

M
88

-F
5C

E

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0VT7B65EM88F5CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0VT7B65EM88F5CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0VT7B65EM88F5CE
		2023-06-20T10:50:45-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura